

Số: 283 /KH-UBND

Thừa Thiên Huế, ngày 30 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Luật Hòa giải ở cơ sở; Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá kết quả triển khai, tổ chức thực hiện các Luật, văn bản của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân ở cơ sở.

- Tháo gỡ những vướng mắc, bất cập phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện công tác.

- Xác định các mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong quá trình thực hiện để tổng kết, hướng dẫn triển khai nhân rộng.

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra được tiến hành khách quan, nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả.

- Các đánh giá, đề xuất bảo đảm tính khoa học, đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, tổ chức thực hiện các công tác trong thời gian đến.

II. HOẠT ĐỘNG KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

a) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Công tác triển khai Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 19/6/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 - 2021; Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020; các Đề án về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật và thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các cấp.

- Bảo đảm kinh phí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; thực hiện chính sách xã hội hóa, huy động nguồn lực xã hội tham gia hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Mô hình mới, hình thức, biện pháp phổ biến, giáo dục pháp luật có hiệu quả.

- Việc triển khai Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật.

- Việc thực hiện Thông tư số 10/2016/TT-BTP ngày 22/7/2016 quy định về báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật.

- Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, tự kiểm tra của các sở, ngành, đoàn thể và địa phương và giám sát của các cơ quan dân cử đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; đề xuất, kiến nghị giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

b) Công tác hòa giải ở cơ sở

- Thực hiện các nhiệm vụ theo Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tình hình thực hiện hòa giải ở cơ sở.

- Mô hình, biện pháp nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở.

- Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; đề xuất, kiến nghị giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở.

c) Chuẩn tiếp cận pháp luật

- Tình hình thực hiện đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Thực trạng của địa phương so với chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật.

- Mô hình, biện pháp nâng cao chất lượng thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật.

- Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; đề xuất, kiến nghị giải pháp để nâng cao hiệu quả xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

2. Hình thức kiểm tra

a) Tự kiểm tra theo các nội dung kiểm tra

Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Huế; căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tiến hành tự kiểm tra theo các nội dung tại khoản 1 phần II Kế hoạch này đối với cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

Thời kỳ kiểm tra: Năm 2020.

b) Tổ chức Đoàn kiểm tra của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh tại một số sở, ngành, địa phương

- Đối tượng kiểm tra: Sở Xây dựng; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền; Ủy ban nhân dân huyện A Lưới (Tại huyện Phong Điền và huyện A Lưới, kiểm tra thêm 01 xã đang trong quá trình xây dựng, đề nghị đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 hoặc xã thực hiện điểm các Đề án phổ biến, giáo dục pháp luật. Hai xã này do Ủy ban nhân dân huyện chỉ định. Ngoài ra, tại đợt kiểm tra, mời thêm 01 - 02 Tổ hòa giải ở cơ sở cùng tham gia làm việc với Đoàn kiểm tra).

- Thời gian: Quý III/2020.

- Thành phần Đoàn kiểm tra

Trưởng đoàn: Ông Phan Văn Quả, Phó Chủ tịch Hội đồng.

Thành viên Đoàn: Thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh thuộc các cơ quan: Ban Dân tộc; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc Sở Tư pháp.

3. Cách thức kiểm tra

- Đối với tự kiểm tra: Căn cứ vào nội dung kiểm tra, các sở, ngành, đoàn thể, địa phương chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức tự kiểm tra và gửi Báo cáo kết quả tự kiểm tra về Sở Tư pháp - cơ quan thường trực Hội đồng trước ngày 15/11/2020 để tổng hợp kết quả báo cáo Hội đồng.

- Đối với kiểm tra tại các cơ quan cấp tỉnh: Đoàn kiểm tra làm việc với đại diện Lãnh đạo cơ quan, đơn vị được kiểm tra để nghe báo cáo, trao đổi, thảo luận, đánh giá về các nội dung kiểm tra.

- Đối với kiểm tra tại cấp huyện: Đoàn kiểm tra làm việc với đại diện Lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp huyện; đại diện một số đơn vị cấp xã và Tổ hòa giải ở cơ sở.

- Sau khi kết thúc kiểm tra, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh có thông báo kết luận kiểm tra đối với từng cơ quan, đơn vị; đồng thời báo cáo kết quả kiểm tra với Ủy ban nhân dân tỉnh.

III. PHƯƠNG TIỆN ĐI LẠI, KINH PHÍ

1. Phương tiện

- Kiểm tra tại Sở Xây dựng, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh: Các thành viên Đoàn kiểm tra tự túc phương tiện.

- Kiểm tra tại huyện Phong Điền, huyện A Lưới: Sở Tư pháp bố trí xe ô tô để phục vụ Đoàn kiểm tra.

2. Kinh phí

Kinh phí phục vụ công tác kiểm tra được bố trí trong kinh phí hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương được chọn kiểm tra chuẩn bị báo cáo bằng văn bản các nội dung yêu cầu kiểm tra, bố trí địa điểm để làm việc với Đoàn kiểm tra và cung cấp tài liệu liên quan cho Đoàn Kiểm tra.

2. Trước thời điểm kiểm tra 03 ngày, các cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra gửi nội dung báo cáo của cơ quan, đơn vị mình cho Đoàn kiểm tra về Sở Tư pháp (số 09 Tôn Đức Thắng, thành phố Huế).

3. Giao Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra và tổ chức kiểm tra đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương theo Kế hoạch này.

4. Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức kiểm tra và tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch này trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Vụ PBGDPL-Bộ Tư pháp;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh: CT, các PCT;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh: CT, các Ủy viên;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUBND tỉnh: CVP, các PCVP;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, TTr.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Ngọc Thọ